CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
4RAUNICIPAL DEALINDRA

Projeto de Decreto Legislativo n° 026/2022
Autoria da vereadora Lucimar Bernardo Fenandes D66

DISPÕE
CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO AURORENSE E
ADOTA
PROVIDÊNCIAS.

SOBRE A

OUTRAS

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidadão Aurorense a RODRIGO

COSTAMANHA DE OLIVEIRA, em reconhecimernto aos serviços prestados ao

município de Aurora.

Art. 2° A honraria será conferida e entregue ao ilustre homenageado em Sessão

Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pela Presidenta da Câmara

Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3° Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto, será

.
utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

-

Art. 4° ste Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 17 de outubro de 2022.

LUCIMAR BERNARDO FERNANDES
VEREADORA

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoauroraagmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA

Projeto de Decreto Legislativo n°026/2022
Autoria da vereadora Lucimar Bernardo Femandes

JUSTIFICATIVA

Rodrigo Costamanha de Oliveira, nasceu na cidade de Osasco, estado de São
Paulo, no dia 28/12/1990, Filho de Francisco Pessoa de Oliveira e Claudineia Aparecida
Costamanha de Oliveira e é enteado de Maria do Rosário Vieira Sousa.

Aos 08 (oito) anos de idade mudou-se para Aurora-CE, com seus pais e sua
irmã.

Durante sua infância vìvenciou os melhores momentos na Cidade de Aurora,
criança extrovertida, fez várias amizades, logo ganhou o apelido de Rodrigo
Paulistinha, foi assim que de forma carinhosa ficou conhecido na Cidade.

Iniciou sua vida estudantil no Colégio Paroquial, onde cursou até o 6° ano do
Ensino Fundamental. Posteriormente foi estudar no Tabelião José Pinto Quezado, onde
cursou do 7° ano até o 1° ano do Ensino Médio e concluiu o Ensino Médio na Escola
Monsenhor Vicente Bezerra.

Com a separação dos seus pais, sua mãe e sua irmāretornaram para São Paulo,
mas Rodrigo Paulistinhå tomou a decisāo de ficar em Aurora, cidade que escolheu para
viver e ser feliz.

Desde cedo, ainda na adolescência, com 13 anos de idade, Rodrigo Paulistinha jå
trabalhava ajudando seu pai no comércio do ramo de autopeças.

Após concluir o Ensino Médio, Rodrigo Paulistinha chegou a ingressar na
Faculdade no curso de odontologia e no curso de Administração, mas não se identificou
com nenhum dos cursos.

Ấ paixão pelo Trabalho no comércio de autopeças é alimentada cada vez mais
por meio dos olhos de quem sempre acompanhou nesse ramo, seu pai.

Rodrigo Paulistinha fez curso profissionalizante na profiautos em Fortaleza e
com isso passou a prestar serviço consertando veículos na parte eletrônica.

Rodrigo Paulistinha acredita que todo conhecimento adquirido há mais de l4 anos
trabalhando com comercio de autopeças ao lado do seu pai e na parte de eletrộnica
veicular foi essencial para conseguir uma oportunidade de emprego no GRUPO

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP; 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 / legislativoaurora@gmail.com